Art. 1º Dispensar os servidores MARIA CAROLINA VIEGAS DE ARAÚJO, matrícula nº
282.407- 8, e/ou JOÃO VICTOR SANTOS BATISTA, matrícula 275.956-X, da função de
executores do Contrato nº 003/2023 - SODF, conforme designado na Portaria nº 046, de 26 de
março de 2023, publicada no DODF nº 61, de 01 de abril de 2023, página 59; e
Art. 2º Designar THAMY OKAZUKA, matrícula nº 279907-3, servidora da Secretaria de
Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, como executora do Contrato nº
003/2023- SODF, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em prestação de
serviços técnicos (topografia e mapeamento aéreo RTK), para os locais onde serão
desenvolvidos os projetos e a fiscalização de obras diversas (de responsabilidade da SODF),
de infraestrutura urbana, OAE, OAC e edificações / urbanismo, no âmbito do Distrito Federal,
no auxílio na condução dos serviços de fiscalização de obras (análise prévia do terreno e
interferências, marcações - cadastramento/estaqueamento, dimensionamento dos serviços de
terraplenagem, pavimentação e drenagem, contra-provas e avanços físicos entre outros), sob
responsabilidade da SODF, conforme Despacho - SODF/SUAF/UNEOBRAS (id
106284070). Lote 02 - 04 Equipes Técnicas de Topografia, consoante específica do Edital de
Licitação de Pregão Eletrônico Nº 002/2021 (75876068), Ata de Registro de Preços n°
001/2022 (81378312), e Proposta (80354603) e da Lei nº 8.666 21.06.93, da Lei 10.520/2002
e do Decreto Federal 10.024/2019, que passam a integrar o presente Termo, nas áreas
especificadas no Anexo I. Proc. 00110- 00000174/2023-93.
Art. 3º Os servidores relacionados no artigo anterior deverão supervisionar, fiscalizar,
acompanhar a execução e atestar as notas fiscais do Contrato de acordo com o artigo 41 do
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro 2010, e artigo 67 da Lei nº 8666/93.
Art. 4º Nos casos de atraso ou falta de indicação, de desligamento ou afastamento
extemporâneo e definitivo do executor e do supervisor técnico e seus substitutos e/ou da
Comissão Executora, até que seja providenciada a indicação, a competência de suas
atribuições caberá ao titular do setor requisitante pela indicação.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 209, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo art. 105, parágrafo único, inciso V, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, e tendo em vista o disposto na pela Lei 4.772, de 24 de fevereiro de 2012, e
Decreto nº 39.314, de 29 de agosto de 2018, resolve:
Art. 1º Dispensar, LUCIO PASSOS DA SILVA e FERNANDO CLESER MORENO DE
ALMEIDA, da função de membro titular e suplente, do Grupo Executivo da Política de
Apoio à Agricultura Urbana e Periurbana – PAAUP, publicado no DODF nº 20, de 29 de
janeiro de 2021, representantes da Secretaria de Estado de Agricultura e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF.
Art. 2º Designar, como titular e suplente, respectivamente do Grupo Executivo da
Política de Apoio à Agricultura Urbana e Periurbana – PAAUP, FERNANDO CLESER
MORENO DE ALMEIDA e TATIANA MARA DE CASTRO AGOSTINHO,
representantes da Secretaria de Estado de Agricultura e Desenvolvimento Rural do
Distrito Federal – SEAGRI/DF.
Art. 3º Fica designado como coordenador, o servidor FERNANDO CLESER MORENO
DE ALMEIDA, representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 210, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR ADRIANA FERREIRA DA SILVA, matrícula 17191718, Técnica de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir DEISI EMANOELA DA
SILVA TEIXEIRA, matrícula 16616537, Gerente da Gerência de Desenvolvimento de
Pessoas, símbolo CPC-08, no dia 30/07/2024, por motivo de afastamento legal do titular do
cargo. Processo 00070-00014977/2018-91.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 211, DE 02 DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regulamentares e considerando o que dispõe o art. 69, inciso VII e IX do Decreto nº 29.094,
de 03 de julho de 2008, bem como em face do que consta no Processo SEI nº 00070-
00003500/2024-28, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço e fundamento no art. 128, Parágrafo único,
inciso I, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, as férias regulamentares
do servidor MARCELO JESUS KATO AVILA, matrícula 17194059, referente ao período
de 30/07/2024 a 09/08/2024.

RAFAEL BORGES BUENO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 86, DE 1° DE AGOSTO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo
único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º,
inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art. 29, do Decreto
nº 37.843/2016, resolve:
Art. 1º Alterar a Comissão responsável pelo Termo de Fomento nº 1/2020, referente ao
projeto INOVAPOL, objeto dos autos do Processo nº 04008-00000755/2020-29,
instituída pela Portaria nº 07, de 02 de fevereiro de 2020, publicada no DODF nº 26, de
07 de fevereiro de 2022, página 51.
Art. 2º Ficam dispensados os servidores BRUNO LIMEIRA TEIXEIRA PINHEIRO,
matrícula 0278442-4 e DAVI FERREIRA DA COSTA, matrícula 0280685-1.
Art. 3° Ficam designados para compor a comissão gestora, juntamente com os
membros remanescentes, os servidores EDEN AGNEL DA SILVA ALBUQUERQUE,
matrícula 1200278-X e RAMON RAFAEL FREITAS PAES NOGUEIRA
PARANAGUA, matrícula 0285034-6.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

INSTRUÇÃO Nº 89, DE 05 DE AGOSTO DE 2024
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, resolve:
DESIGNAR RAIANNE PAIVA NOGUEIRA LAMOUNIER, matrícula 1.200.293-3,
ocupante do cargo de Assessor, da Coordenação Científica, símbolo CC-08, para substituir
RENATA DE CASTRO VIANNA, matrícula 1.698.920-1, Superintendente, da
Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação da Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal, símbolo CNE-03, no período de 05 de agosto a 14 de agosto de 2024 por
motivo de férias da titular.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA Nº 25, DE 1º DE AGOSTO DE 2024 (*)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e com fundamento no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e ainda,
acatando a indicação da área técnica, resolve:
Art. 1° Designar, o servidor MICHEL ALVES DOS SANTOS, matrícula 1.689.429-4, na
qualidade de Executor Titular, e o servidor GERALDO FRANCA DA SILVA, matrícula nº
1.689.784-6, na qualidade de Executor Suplente, para fiscalização do Termo de Cessão de
Uso de Bem Imóvel nº 04/2020, celebrado entre o Distrito Federal, por intermédio da
Secretaria de Estado de Economia - SEEC e desta Secretaria de Estado de Comunicação -
SECOM, cujo objeto é:
I - a Cessão de Uso, não onerosa, do espaço físico correspondente a 111,75 m², localizado
no Setor de Garagens Oficiais Norte - SGON, Quadra 05, Lote 23, TEI nº 193/80, com
registro no Cartório do 2º Ofício do Registro de Imóveis do Distrito Federal, sob matrícula
nº 11176, e inscrição na Secretaria de Estado de Economia sob o número 30072026;
II - o Plano de Trabalho é parte integrante do TERMO DE CESSÃO, independentemente de
transcrição;
III - da Finalidade - O espaço físico a ser cedido à SECOM destina-se ao armazenamento
do seu arquivo administrativo, haja vista não possuir próprios, utilizando-se das
dependências do Palácio e do Anexo Buriti para alocar sua estrutura, sendo vedado neste
local a instalação de arquivos administrativos físicos. Processo SEIGDF nº 00040-
00029910/2019-43.
Art. 2º Os servidores de que trata o artigo 1º devem observar o disposto no artigo 67 da Lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993; c/c o inciso II e parágrafo 5º do art. 41; do Decreto nº
32.598, de 15 de dezembro de 2010; Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004;
Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de dezembro
de 2010; e Ordem de Serviço nº 09/2015-SUAG/SEGAD, de 26 de fevereiro de 2015,
publicada no DODF n° 43 de março de 2015, página 03, republicada no DODF nº 64, de 1º
de abril de 2015, página 03.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WELIGTON LUIZ MORAES
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreções no original publicado no DODF
nº 147, de 02 de agosto de 2024, página 39.

PÁGINA 67 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, TERÇA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br